

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRAŠTIS  
Beina ketvirtadienis Redaguojas Matus Zujus  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),  
Wilkes-Barre, Pa. Telefonas VA 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN E. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
71-73 South Washington Street (P. O. Box 32),  
Wilkes-Barre, Pa. Phone: VA 3-4711

No. 6. KETVIRTADIENIS, VASARIO FEBRUARIO 20, 1958 VOL. - METAI 42-JI

## Dienos Klausimai

Apie trečdalis bloko nuo naujojo mūsų Susivienijimo namo, prie South Washington ir Northampton gatvių, Wilkes-Barre, Pa., yra pastatas—Fell House Hotel. Tai vieta, kur 1808 metais vasario 11 dieną sekmingai padegta kietoji anglis, kaip kuras. Toje vietoje ir dabar yra rūpestingai saugojami originaliai geležiniai grotai, kur teisėjas Jesse Fell 150 metų atgal vasario 11 dieną uždegė kietąją anglį. Šių metų vasario 11-tą toje pat vietoje ir toj pačioj krosny teisėjo Fell pro pro antukė Mrs. Sara Fell Carpenter, dalyvaujant svečiams, kaip liudininkams, padegė anglį sukakties paminėjimui.

Nors į šią sukaktį vietinė spauda ir visuomenė neatskreipė reikiamo dėmesio, vis dėlto reikia pasakyti, kad kietosios anglies industrija Luzerne ir Schuylkill rajonuose suvaidino ir tebevaidina labai svarbų vaidmenį. Ši industrija tūkstams darbininkų ir jų šeimoms teikė ir tebeikia pragyvenimo šaltinį. Remiantis Jungtinių Amerikos Valstybių Kasyklų Biuro (United States Bureau of Mines) surinktomis žiniomis, paskirais metais kietos anglies kasyklose dirbo tokie skaičiai darbininkų ir išproduko tiek tonų anglies: 1890 m.—46,469,000 tonų, dirbo 126,000 darbininkų; 1901—67,472,000 tonų, 145,309 darbininkų; 1914—90,822,000 t., 179,679 d.; 1917—99,612,000 t., 154,174 d.; 1928—75,348,000 t., 160,681 d.; 1938—46,099,000 t., 96,417 d.; 1951 m.—42,670,000 tonų, 68,995 darbininkų. Skaitlinės parodo kad daugiausia anglies buvo iškasta 1917 metais ir kad antskčiausia darbininkų samda buvo 1914 metais. Skaitlinės taipgi parodo, kad nuo 1917 metų darbininkų skaičiai ir anglies produkcijos mažėja ir mažėja.

Kalbant apie kietosios anglies industriją, reikia prisiminti, kad šios industrijos rajonuose susispietė pirmieji mūsų ateiviai iš Lietuvos ir čia susikūrė pirmosios lietuvių kolonijos, parapijos, organizacijos ir draugijos. Šiame rajone taigi yra lopšys ir mūsų Susivienijimo. Jis buvo įsteigtas 1886 metais lapkričio mėnesio 22 dieną. Daug mūsų organizacijų narių ir dabar daro pragyvenimą kietosios anglies kasyklose ir išlaiko savo šeimas. Deje, šiai industrijai mažėjant ne tik buvo anghakasiai praranda darbus, bet ir jų šeimos turi ieškotis darbu kituose rajonuose. Kai kituose rajonuose gyvenantys skaičiai nuolat didėja, tuo tarpu kietosios anglies rajonuose eina mažyn.

Graziai atšventę Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 40 metų sukaktį, Amerikos lietuviai pasirodė švęsti kitą labai svarbią sukaktį—sv. Kazimiero gimimo 500 metų jubiliejų. Daugely kolonijų ši sukaktis bus atžymėta kovo pradžioje švenčiant sv. Kazimiero šventę. Šiais metais taipgi sueina kita svarbi sukaktis—tai Lietuvos himno autoriaus, ausrininko, įžymaus rašytojo ir publicisto dr. Vinco Kudirkos 100 metų gimimo sukaktis. Be abejonės ir pastaroji sukaktis susilauks tinkamo dėmesio ir tinkamo paminėjimo.

Vasario 13-tą Anglijos vyriausybė paskelbė, kad jos mokslininkai išradę naujus ginklus ir nuklines raketas, kurios esą galingesnės už U. S. gaminamas raketas. Anglai taipgi giriasi, kad jie įrengia pagrindines bazes iš kurių galės atremti bile agresiją. Oro ir vandens laivynai taipgi aprūpinami hidrogeniniais ginklais.

## LIETUVIŲ JAUNIMO DELEGACIJOS MEMORANDUMAS JUNGT. TAUTOMS

Prašo Atitaisyti Tarptautinį Nusikaltimą, Sovietų Padarytą Lietuvos Nepriklausomybei

NEW YORK.—Amerikos lietuvių jaunimo ir jaunųjų organizacijų delegacija, vadovaujama Valdo Adamkavičiaus, iškėlė Jungt. Tautų generaliniam sekretoriui Dag Hammarskjöldui memorandumą kuriame išdėstyta Sovietų nusikaltimas prieš tarptautinę teisę. Jungtinių Tautų Charter'is ir jų pačių iškilmingas sutartis—gerbti Lietuvos nepriklausomybę.

Jaunimo organizacijų sambūris, kuris pereinantis metais surinko Lietuvos nepriklausomybės peticiją 44,000 paraši ir iškėlė peticiją viceprezidentui Nixonui, čia naujų laisvinimo žygių Lietuvos nepriklausomybės 40 metų paskelbimo proga.

Reikalauja Atitaisyti Maskvos Agresijos Veiksmus

Memorandume, kurį be J. T. gen. sekretoriaus, gavo ir eilė draugisčių J.T. delegacijų, Amerikos lietuvių studentų ir jauni-

ni organizacijos pabrėžė: "Sulyg tarptautinė teisė Lietuvos įjungimas į Sovietų Sąjungą jėgos pricemonėmis buvo agresijos veiksmas ir tarptautinės nusikaltimas. Dėlto šalyje, priklausomybę laisvųjų tautų bendruomenei, nepripažino nei Lietuvos, nei kitų Pabaltijų valstybių vadinamo inkorporavimo į Sovietų Sąjungą.

"Tikros taikos ir saugumo Europoje ir karta visame pasaulyje negalima sukurti, kol dalis Europos lieka vergijos ir kol Sovietų agresijos padariniai nebus atitaisyti."

Protestai Prezidentui  
Amerikos lietuvių studentų ir jaunimo delegacija pasiuntė raštus ir JAV prezidentui Eisenhoweriui bei užsienio valstybių ambasadoriams Washingtone, protestuodama prieš Lietuvos nepriklausomybės sunaikinimą ir reikalaujama šią baisią skriaudą lietuvių tautai atitaisyti.

## SV. KAZIMIERO JUBILEJAUS MINEJIMAS SHENANDOAH, PA.

Apylinkės Lietuvių Kunigų "Vienybės" susirinkime, įvykiame vasario 5 dieną, sv. Jurgio parapijos klebonijoj, Shenandoah, Pa., dalyvavę kunigai sutarė minėti sv. Kazimiero 50 metų (1458-1958) Gimimo Jubiliejų kovo 2-rą dieną.

Be minėjimo savo parapijų bažnyčiose, sutarta surengti sv. Valandą bendrai sv. Jurgio, Shenandoah, Pa., bažnyčioj sekmadienį, kovo 2, 3-čią valandą po pietų, dalyvaujant šios apylinkės kunigams ir pasauliečiams.

Jokios rinkliavos nebus. Automobilius bus galima palikti už bažnyčios "Atlantic" aikštėje, veltui.

Sventosios Valandos Tvarka

1. Šventiausio Sakramento Išstatymas.
2. Minėjimo Intencija.
3. Giesmė iš Sv. Kazimierachoras.
4. Pamokslas—lietuviškai.
5. Šventas Dieve—choras ir visi dalyviai.
6. Bendra malda į šventąjį už Lietuvą, pasaulikimus, jaunimą.
7. Giesmė.
8. Pamokslas—angly kalba.
9. Susitikimas, Varpų malda.
10. Giesmė.
11. Pasiaukojimas savo Globėjum.
12. Giesmė—Marija, Marija—choras ir visi.
13. Palaiminimas Svč. Sakramentu.

## ALT TELEGRAMA DULLES OI

ALT Vykdomasis Komitetas vasario 8 d. pasiuntė valstybės sekretoriui John Foster Dulles'ui telegramą, kurioje išreiškė savo pasitenkinimą dėl sekretoriaus tvirtu nusistatymo nepripažinti sovietų užkariavimų Rytų Europoje.

Toliau telegramoje sakoma:

"Daryti naujas sutartis su vyriausybe, kuri yra sulaužiusi daugelį tarptautinių paktų bei sutarčių ir net derėtis su tokią vyriausybe, kuri savo agresijos veiksmams bei priepauidos politika sukūrė dabartinę įtampa—būtų atsisakymas tarptautinės teisės principų ir moralės."

"Amerikos Lietuvių Taryba yra ypatingai dėkinga Jums, pone Sekretoriau, už Jūsų nenuilstamas pastangas remti sovietų pavergtųjų tautų teises bei žadinti laisvojo pasaulio sąžinę, kad tos teisės būtų įgyvendintos."

Telegrama užbaigiama priminimu, kad 8 m. vasario 16 dieną visose Amerikos lietuvių kolonijose švenčiama Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 40 metų sukaktis ir kad tos sukakties proga panašios mintys bus skleidžiamos Amerikos lietuvių masėse.

## STAMBUS LIETUVIŲ LITERATŪROS VEIKALAS

Nidos Knygų Klubas (Nida Book Club, 1/2 Ladbrooke Gardens, London, W 11) 1957 metų pabaigoje išleido K. Barėno gražiai, mokoviškai paruotą lietuvių senosios ir naujosios literatūros skaitymų rinkinį: "Sąjau derliaus—Skaitymai sugantiems ir susaugiems" (Nidos Knygų Klubo leidinys Nr. 20-21. Spausdinta Nida Press Londone, 1957 metais, 560 pusl. Tiražas 3000 egzempliorių).

Retas kuras literatūrinis leidinys svetur gyvenantiems lietuviams bus tiek dadingas, kaip šis. Vienas malonumas jį imti ir rankas ir atskleisti įvairius ir idomius mūsų rašytojų ir poetų kūrinius nuo seniausių iki naujausių laiku. Iš dabartinės kūrinių įdėta kūrinių ne tik laisvajame pasaulyje gyvenančių lie-

## J. E. VYSKUPŲ BRIZGIO MALDA U. S. SENATE 1958 M. VASARIO 13

Visagalis Dieve, bendras visų žmonių Tėve, mes garbiname Tave ir dėkojame už žmogų suteiktą garbę būti į Tave panašiu, būti laisvu ir vadintis Tavo vaikais ir savo tarpe broliais.

Visi, kurie šią savo garbę suprato, buvo ir yra kūrėjai kultūros, taikos ir tarpusavės meilės bei pagarbos tarp žmonių ir tautų. Šiandien mes norime atiduoti pagarbą visoms tiems, kurie, supratę žmogaus garbingumą, buvo ir yra pionieriais žmonių ir tautų laisvės.

Šiandien mes atsimename tautą, kurios vardas Europos tautų tarpe yra iš nebešmenamu laikų, kuri ne karta suteikė pastarnavimą Europos krikščionybės ir civilizacijai sulaukdamas pavojingas jėgas, kurios grasio ją sunaikinti. Atsimename Lietuvą, kuri savo ilgoje istorijoje yra turėjusi ir garbės, ir nelaimių, kuri šiandien yra netekusi laisvės. Lietuva laisvės neteko, bet jos neatšadoje, ji stengiasi ir tikisi ją atgauti. Sa-

me nelaimėje ji nėra palikta visų. Visas nelaimingas tautas ir Lietuvą užjaučia visas geros valios pasaulis. Lietuva yra dėkinga Tau, Dieve, ypatingai už prieteliškumą tos tautos ir krašto, kurio šūkis yra: We trust in God, kurios gyvenimo kelias yra laisvė, kuri būdama progresyviausia ir dinamiškiausia tauta, yra kartu ir kitų tautų laisvės ir geisings taikos pionierė. Visagalis Dieve, meldžiame Tave, laimink ir globok šią tautą ir kraštą, kad ji būtų Tavo pavaiždos talkininkė kurti pasauliui tvarką, vertą tokios žmogaus garbės, kokią Tu pats gami suteiki.

Meldžiame Tave už lietuvių tautą, kuri per amžius brangiavo ir gynė Tavo didžiąją dovaną—laisvę, kuri šiandien nelaisvėje šaukiasi Tavo ir geros valios žmonių pagalbos. Ji nori laisvę savo ir visos žmonijos gerovei. Laimink, Viešpatie, Lietuvą ir visas tautas, kurios Tavi pasitiki ir Tavo vardu eina kurti gyvenimą. Amen.

## KĄ PASAKOJA APIE LIETUVIŲ GYVENIMĄ SIBIRE IŠ TEN GRĮZUSI ŠEIMA

Lietuviškos dainos Sibire.— Žiaurios bausmės už partizanų veikus

Kultūrinis gyvenimas lietuvių tremtinių tarpe vyksta, kiek sąlygos leidžia, normaliai. Po sunkių dienų darbų jie dažnai susiteinka ir dainuoja lietuviškas dainas, o šeimos vaikai moko lietuviškai. Visi tremtinių vaikai gali lankyti ir vidurines mokyklas; jie privalomai turi lankyti rusiškas mokyklas. Mokiniai verčiami rašyti ir "spaliukus", "pionierius". Kai nesirašo, gali nukentėti ir tėvai ir vaikai. Grįžusios iš Sibiro šeimos vaikai gerai kalba lietuviškai.

Tremtiniai, žinoma, yra sekami, ar nepasireiškia antisovietiniai. Sekama net, kas kokias dainas dainuoja. Buvęs toks atsitikimas: Kartą keletas jaunųjų dainavo lietuviškas partizanų dainas. Kitą dieną apie tai jau buvo sužinojęs sovietinis saugumas. Du vyrukai ir dvi mergaitės buvo suareštuoti ir išvežti į Tomską. Čia juos sovietiniai teisams nuteisė žiaurios bausmėmis: Berniukas po 20 metų priverčiamojo darbo, mergaitės po 15 metų. Kur juos vėliau išvežė ir kur jie dingo, niekas nešuožinojo.

Naujagimius dažniausiai kriktydavo pačios motinos, pasikviesdamos kūmais kaimynus. Sutuokdavo taip pat moterys, daugiausia senelės, kurios su tuoktuvinės apeigas geriausiai prisimindavo. Mirusius laidodavo su tikybinėmis apeigomis—ir vėl moterys atlikdavo visas apeigas.

1957 metais buvo atvykęs (pirmą kartą po 1945) lietuviškas katalikų kunigas, jau bausmę atlikęs. Jis turėjo su savim visas bažnytiniam patarnavimui reikalingas daiktus. Tačiau jie visą turėjimą atliko slapta. Vėliau rusų buvo įkviestas ir iš Tomsko sritis dingo.

Grįžusieji papasakojo dar toki atsitikimą: Kai lietuvių kunigas 1957 metais lankėsi toje vietovėje, tremtiniai lietuviai katalikai ėjo pas jį išpažinties. Tai buvo organizuota taip, kad barakelyje, kur kunigas klausė-

tuvius rašytojų, bet jo iš žnapus geležinėmis uždangos. Tai kartą graži dovaną lietuvių tautos jubiliejiniam metams. (E.)

si išpažinties, buvo surengtas saviveiklininkų ir sportininkų susirinkimas. Sportininkai netoliese laisvės futbolą. Vėliau iš bolininkų ėjo pas kunigę, tuo tarpu kiti, atlikę išpažintį, stoję žaisti jų vieton. Tai tešėsi, kol paskutinis neatliko išpažintį.

Susirašinėjimas  
Susirašinėjimas tarp Sibiro ir Lietuvos vyko visą laiką. Stalino laikais laiškaš nuvedavo tik tuo atveju, kai juose buvo rašoma, kad "esame sveiki" ir "mums einasi gerai". Laiškai kuriuose buvo rašoma apie Sibiro šalčius, adresuoto jau nepasiekdavo. Po Stalino, cenzūra praileisdavo jau ir kitokio turinio laiškus. Pašto susisiekime būna ir tokių keistenybių. Kartą laiškas iš Sibiro į Lietuvą šįs vos tik 8 dienas (matyt oro paštu), tuo tarpu telegrama, pasiųsta tą pačią dieną, užtruko kelias net dvi savaites.

Lietuviai dvasiškai nepalūžę  
Laisvųjų tremtinių ne vienas jau turi įsigiję radijo aparatą ir klausosi protarpiais ir laisvojo pasaulio lietuvių transliacijų. Tremtiniai laukia diena iš dienos permaiti Rusijoje. Išvadamimo viltis juose tebėra gyva, todėl kiekvienas saugojasi būviskios Lietuvos labui. Žmonės visni kitiems padeda kuo įmanydami. Kai čia aprašomoji šeima išvyko į Vakarų, likusieji juos išlydėjo labai jautriai. Net ir vargingiausios senelės atnešė savo rublius, kad tik išvykstantieji galėtų apsirūpinti reikalingais daiktai. Tremtiniais tolima kelionė atgal į tėvynę labai brangiai atsieina. O rublių susitaupyti, esant kalėjiminiame režime, neįmanoma. Tik kai jau pasidaro laisvais, pradeda ypatingai taupyti rublius kelionei ir tėvynę. Kad jų rublių tik kas per daug nesuitaupyty, turėtinė valdžia dažnai keisdavo pinigų ir tuo pačiu numušdavo turėtų rublių vertę. Tad ne visada žmonės ir kelionei turi pinigų.

Grįžusieji baigė pasakojimą tvirtinimu, kad Sibiro lietuviai visi yra išlaikę gyvą tautinę sąmonę. Kur tik gali, jie moko ir lavinasi, kad širdien vėl valėtų būti naudingi savo gimtajam kraštui. (Elta)

## Pavergtoje Lietuvoje

GALI LAUKTI VISĄ AMŽIŲ, KOL "PRISKIRS UŽSAKYTA AUTOMOBILI. Lietuvoje ir kitose sovietinėse respublikose nuo Naujų Metų žymiai pakeltos kainos privačiam perkamiems automobiliams. "Pobedos" tipo automobilis (panašus į 1938 metų Fordą) kaštauvo iki šiol 20,000 rublių. Dabar pabrangintas iki 30,000 rublių. "Volga" vieton 30,000 rublių dabar kaštuoja 40,000. "Zim" vieton 40,000 dabar 50,000 rublių. Kokiu mažaverčiu rublį ir beskaitytum, vistiek išeina paskaiškos kainos. Bet ir už tas kainas ne visi norintieji gali nusipirkti automobilį. Sovietų Sąjungoje pagaminama per metus iš viso tik apie 100,000 keleivinių automobilių. Iš jų didesniąją dalį atiduoda valdžios ir partijos įstaigoms. Likusius automobilius pasidalina privatiniai virkėjai, kurių yra užregistruojami šimtai tūkstančių. Reikia sukli ilgus metus, kol "priskirs" užsakyti automobilį, o nuo metu gali jau ir užsakyto nebuti tarp gyvųjų. Kai Lietuvoje retkarčiais kam nors leidžia nusipirkti nuosavą automobilį, apie tai net laikraščiuose rašoma.

beritas dėmėtasis elnias. Šventosios, Nemuno ir kitų upių baseinuose prigijo Kanados audiniai. Lietuvos miškuose veisiasi ir Baltgudijos meškėnų šuo. Medžioti šį šunį neseniai uždrausta. Pereitą rudęjį Uvdra rajone paleisti pirmieji 50 kurmėnu, atvežti iš Riazanės srities. Šiais metais numatyta aklimatizuoti Lietuvoje juodąjį bebūrą (Plungės rajone). Nemuno žiotyse, Zuvintų ežere ir kitur pradėjo veistis gulbis.

IR LIETUVOJE PRADEJO GAMINTI KAPRONINIŲ SILKO AUDINIUS. "Kauno Audiniai" išleido pirmuosius audinius iš kaproninių siūlių. Jų gamybai vartojami infira raudonoji spinduliu agregatai. Ties spinduliai Lietuvos tekstilės pramonėje pritaikomi pirmą kartą. Audiniai turi tam tikras savybes. Pavyzdžiui, plovimo metu nesitempia, nesigamdo. Per minutę agregatas pradėdžia 30 metrų audinį. Šiais metais numatoma Kaune pagaminti 100,000 metrų lietuviškų kaproninių audinių.

J. JABLONSKIO RINKTINIAI RAŠTAI. Valstybės politinės ir mokslinės literatūros leidykla Vilniuje išleido I-įj tomą J. Jablonskio "Rinktinių raštų" (1957 m. 687 pusl. Tiražas 10,000). Tame pirmajame tome išspausdinta "Lietuviškos kalbos gramatika" (1901.. "Lietuvių kalbos gramatika" (1922). "Lietuvių kalbos sintaksė" (1911) ir "Linsniai ir prielinksniai" (1923). Tomą paruošė ir įžangą parašė J. Palionis.

KAUNE PRADĖTA GAMINTI DIRBINIS KARAKULIS. Mašinas tam tikslui sukonstruavo technikas Kostas Stankevičius, padedamas šaltkalvio Vytauto Vonzotos. Pirmosios šešios mašinos gamina dirbtines karakulines medžiagas iš neekialingu kaprono atliekų ir netinkamos audimui viskozės. Karakulio imitacija gerai pavykusi.

LIETUVIŠKO MENINIO FILMO "ZYDRASIA HORIZONTAS" PREMJERA įvyko Vilniuje sausio 18 dieną. Filmas pasakoja apie nuotykingą vaikų kelionę prie Baltijos jūros ir skiriamas pirmoje eilėje jaunimui.

PROF. JONUI KRISČIŲNUI, žinomam Lietuvos žemės ūkio mokslininkui, sausio 18 d. suėjo 70 metų. Sukaktuvininkas dar ir dabar aktyviai dirba mokslu darbu.

VILNIUJ MASISKAI PRADĖJO GAMINTI ŠIAUDAPIOVES, skirtas keliakiams. "Stachanovičio" artelės mašinos gali veikti arklie pavara ir elektriniu varikliu.

VISASAJUNGINĖSE jaunųjų krepšinio pirmenybėse Kauno jaunieji krepšinininkai nugalėjo Lvovo komandą santlykiu 72:38.

KAUNO BOKSININKAS TAMULIS Stockholmė išsikovojo savo šestą tarptautinę pergalę, nugalėdamas suomį.

LIETUVOJ ĮSISTEIGĖ ALPINISTŲ SEKCĲA, kurios nariai vyks laiptoti Kaukazo kalnynuose.

KINIJOS DAILES PARODA šiais metais įvyks Vilniuje. Elta

AMMAR, Jordanas.—Vasario 14-tą Irako karalius Faisal II ir Jordano karalius Husain paskelbė naują arabų federaciją. Dvi savaites anksčiau susijungė ir viena valstybė paskelbė Egipto ir Sirijos oficialai.

12 IVAIRIŲ LAUKINIŲ GYVŪNŲ VEISLIŲ ATGABENTA Į LIETUVĄ per pastarnosius 10 metų iš tolimų Sovietų Sąjungos sričių, iš Kanados ir kitur. Iš Altajaus atga-

MAN, W. Va.—Vasario 12-tą Amherst anglies kompanijos Lundale kasykloje krite akmenų užmūšė penkis darbininkus, viena sužeidė.



# "GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ A. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY

published by Lithuanian K. C. Alliance of America

Beina ketvirtadienis. Redaguoja Matas Zujus

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

Kaitis (straipsniai ir korespondencijos) redakcija tuos sav. nešėjams. Nespaudintus raštus grąžina tik patams autoriams prašant.

## IDOMIOS REVELIACIJOS APIE KOMUNIZMĄ

PRANYS ALSENAS, Kanada

1957 metų gegužės mėn. 29 d., JAV-bių Kongreso Rūmuose, antiamerikoniškai veiklą tirti komiteto posėdyje, darė pranešimą Dr. P. Ch. Schwarz, australietis, didelis antikomunistinis veikėjas, kurio mintys apie komunizmą gali būti ypatingai idomos ir įsidėmėtinos visiems.

emocinio ir religinio gyvenimo aspektus, kurie, daugiausia turi atsispindėti ir reikštis jų sukurtą ekonominio determinizmo aplinkoje.

### Kaip Greitai Jie Galvoja Pakeisti Žmones?

Cia paduodami tik kai kurie Dr. F. Ch. Schwarz atsakymai į paklausimus.

Komunistinė ideologija — bedieviškasis materializmas. Tam tikslui siekti — reikia peraukėti žmones. Todėl raudonieji kreičia ypatingą dėmesį į moksleiviją ir studentiją.

Pagal komunistų "įstatymus", tai neužtruktu per ilgai. Paaukoti dvi ar tris žmonių generacijas — tai nėra per daug, o taip pat — tai nėra ypatingai ilgas laikas. Paverge naujus kraštus — komunistai suaugusiųs žmones naikina. Tik vaikus jie gali sutikti auginti, tačiau jau auklėti — naujų komunistinė dvasio žmonių naikinimo — komunistai neskaito žmogžudyste. Žodis, išvardinamas "žmogžudyste" — tai sąsą tik buržuazinis terminas. kuris reikšėja žmonių užmušimą blogiems tikslams. Jie g — užmušinėja žmonių klases — "geriems tikslams".

### Komunizmo Filosofija

Esa, jeigu komunisto paklausai, kaip jie mano pakeisti žmones — jis nesvyruodamas atsakys: "Per mokslą".

Tai skamba, reikia pasakyti, itin viliojančiai, ypač jauniems studentams, dargi auklėjamiems ateitinėj dvasioj.

### Komunistinės Doktrinos Pagrindas

Jie (komunistai), šalia savo mokslo, dar turi tris doktrinalinius įsakymus: Pirmas jų įsakymas — "įsidėmėk žmogų, kad nėra jokio Dievo". Raudonieji be jokios gėdos, be jokių skrupulų — yra ateistai kaip teorijoje, taip ir praktikoje. Kadangi jie paneigia Dievą, jie paneigia ir kiekvieną vertę, besiribantią su dieviškumu ir Dievu. Jie paneigia moralinį įstatymą, paneigia absoliutinius standartus ir tiesą ir teisingumą. Visos civilizacijos pasaulio moralinės ir etinės vertybės — taipogi pas juos neegzistuoja. Taigi, jie, raudonieji, pasisavinavo sau teisę sukurti savus tu vertybių pakaitalus.

Antras jų įsakymas: "Žmogus tėra tik materialinė mašina. Žmogus tėra tik kūnas, kuris pilnai apibūdinamas ir išreiškiamas fizikoje ir chemijoje. Žmogus neturi sielos ir jokių išskirtinių vertybių kaip ir kiti gyvuliai. Jis neturi jokių individualinių vertybių, neturi besiteisiantio pomirtinio gyvenimo ir t.t." Taigi, jis tėra tik evoliucinis produktas, Homo Sapiens, ir subjektas kokiam nori modifikacijai, adoptavimui, transformavimui ir kitokiems eksperimentams.

Trečiasis įsakymas: Komunizmas — yra ekonominio determinizmo faktoriūs. Vienok jis patį mums nurodyti ir surasti kiekvieno žmogaus inteligentiškumo kvalifikaciją, jo smegenybės

teišėtą akta. Cia — tai jau tikrai baisu. Kada žmogus daro velniškus darbus ir jis supanta tai dar — dar netaip bloga, tačiau — jau blogiau — kai jis įsitikina gera daras (komunizmo labui). Taigi, didelis ištoniškumas gūdi komunistinę filosofiją, kuri atmetė Dievą, materializuoja ir sulaukinina žmogų, paneigia žmogaus vertybines, o tas ir sunaikina viską — žmonių sukurtą ir amžiais išlaikiusią kultūrą, civilizaciją, moralinius aspektus, etiką, dvasines vertybes ir tt. ir tt.

### Kaip Turi Pasaulis Gelbėtis

Gelbėtis nuo komunistinės grėsmės — nūdien nebėra lengvas uždavinys. Cia jau reikia pastangų, reikia atbulai, atsižadėti ištūpimo, sugleboimo ir tt. Galima sakyti, jog šis reikalas — jau darosi didelė problema. Laisvojo pasaulio žmonės pirmiausia turi atkreipti ypatingą dėmesį į jaunimo auklėjimą — į jo edukacinę programą įterpiant ypatingai dinamišką moralistinių pagrindų dėją. Žinoma, nevenijant jaunūliui ei išaiškinti, kas yra komunizmas, ko jis siekia ir tt. Reikia aiškinti mokslininkai ir studentininkai, kad komunistai — yra ne kas kita, kaip acionalių žmogžudžių gauja ir destruktivus elementas, kovojas prieš žmonių laisvę. Reikia tai išskirti ir įrodyti jiems pavyzdžiais, kurių nūdieniam pasauliui netrūksta.

Reikia stengtis, kad laisvasis žmogus, kuriam dar nebuvo lemta įsitikinti praktikoje, kas yra komunizmas — suprastų, jog komunistai — tai totalistai, moraliniai ir mentaliniai iškrupę žmonės ir tt. Jeigu to nebus padėta škiepyti — Chruščiovas su savąi klika — diena iš dienos — artės prie savo pasakytų žodžių Vakarams realizavimo "Mes jus paaidosime".

Dar gyvendamas Stalinas — gautomis žiniomis — juk yra tapęsis su Mao Tsetungu jog partininkai pasaulio pavergimo dar — 1973 m. Jų manyma, pirmausia reikės paversti ir kontinentui Azijai, tuo pačiu veikiant ir Afrikai ir Europai. Pagaliau — kai busis padarytas apsupimas — ir Amerika nukrisiant — ir komunizmo sterbė, tarytum prinokęs obuolys.

## APIE PAVERGIMUS SOVIETA NEKALBA

New York (LAIC). — San Antonio, Texas, laikraštis "Light" sausio 5 dieną vedamajame raše apie Afrikos-Azijos konferenciją vykusią Kairo, Egipte. Straipsnyje Sovietų Rusijos delegato Michail Kotov kalba ir jo motyvai vadinami absurdu, kada jis ragina "išsilaisvinti nuo svietimo dominavimą".

Laikraštis sumini, tai šių metų jubilatas — Vincas Kudirkas. Šimtas metų nuo jo gimimo dienos. Džiaugiamosi spėjus laisvės metais aplankyti jį, Kudirkas, kaip ant šepusis krantus. Šiais jubiliejiniais metais at tuoj didžiojo. Tas vyraitas, greita gausingų raštų, paliko saviešms išlikti patarimą:

"Lietuva mano. Priešui ant tavo mirtus Privalai hydrą tapti ta, kuriai nukirtus Galvą, tuoj kelios galvos vietos jos išdygsta Išliks tik i hydrą gyvumo pavirtus".

Šiandien labiau negu bet kada vyksta lietuvių tautos naikinimas. Tat, Kudirkos įspėjimas ir šiai dienai tobalojoja. Galvoms Lietuvoj, dėl prieš, slausimo, surečijus, galima bent užsienio lietuvių talka padėti gelbėti, galime jų galvas ir širdis išsaugoti lietuviškam reikalui. Ne tik galime, bet ir privalome. Juo labiau, kad Lietuvos reikalas yra ir viso laisvojo pasaulio reikalas. Nes jeigu laisvė išburia bet kur pasaulyje užgesa, tai nesvegiamai paliečia visus. Teisingai pasakė John Donne: "Niekad neklausk kam varpai smūgins. Jie skambina tau".

Šiandien visuos kontinentuos skamba Kudirkos himno žodžiai. Nėra Lietuvos, kuris negiedotų: "Vardan tau Lietuvos — vienybė teisydi".

## ISPEJA DEL TAIKOS VILJONIŲ

New York (LAIC). — New York "World - Telegram - Sun" sausio 15 d. Fred Sparks primena, kad Hitleris laukė noris taikos, pasirašė ir susitarimus, bet juos sulaužė ir kaitė Europą suniekiojo. Taip pat Stalinas laukdamas noris taikos paglėmė Latvija. Lietuva ir Estija. Anturios įspėjus nepasiduoti gražius taikos žodžiais, nes patirtis rodo, kad rusai negalima tikėti, jie sulaužė visus susitarimus.

## NEPAPRASTĄ SUKAKTĮ MININT

Kalba J. KAJECKO, Lietuvos Paalintinybės Charge d'Affaires a. l. pasakya Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 40 metų sukakties progą Baltimore, Md., 1958 m. vasario mėn. 15 d. ir Washington, vasario 16 dieną.

Ši Lietuvos nepriklausomybės sukaktis nepaprasta. Ji pirmoji be ligametio Lietuvos ministrų, vedonies žadeikio. Mes tai apgaliaustaujame. Tačiau, nors kažkas rūbi margo svieto, lietuvių tautos aspiracijos nesikeičia, nes jų šaltinis — nemirtingos lietuvių tautos teišės ir Lietuvos nemirtinga praeitis. Prakiškaiškos tos garbingos praeities uždangą. Jinai Columbijos universiteto prof. Manning žodžiais šitaip atrodo:

"Viduriniai amžiais lietuvių iškūrė didelę ir galingą valstybę Europoje. Jie sugėbė sustabdyti vokiečių slinkimą i rytus daugelį šimtmečių. Jie apsaugojo Europą nuo totorių ir mongolų. Jie suorganizavo tokią galybę ir valdžią, kurios globoje Rytų slavai galėjo saugiai taikoje gyventi. Jie naudojai laisvę, kuri buvo nešinama Maskvos Rusijoje. Jie patikrino savo valdiniams daugia teišių, negu kaimyniniai kraštai. Jie skatino mokslą ir auklėjimą. Jie įnešė savo dalį i bendrą Europos civilizacijos išvystymą".

Kaimynų vyliai ir užmačios užniaužė anų metų pažangią, humanišką Lietuvos valstybę. Nusiledo ant Lietuvos 120 metų trukusis naktis. Ji tęsėsi iki mūsų šiandien minimos Vasario 16-tos dienos.

Keturios dekados praėjo nuo tos dienos, kai būrelis Lietuvos patriotų Vilniuje paskelbė Lietuvos laisvą, nepriklausomą valstybę. Gyvendinta ilgų metų lietuvių tautos aspiracijos. Prišiminkime nueitą Kryžiaus kailį: nepavykę sukilimai atstatyti Lietuvos garbę, spaudos draudimo laikotarpis su knygyneš gadyne, vargo mokykla, tremimais Sibiran už lietuvišką raidę ir maldaknygę. Muravjovo siautimas, Kriai, privajoma karinė prievola vytaudė, lietuvių rusinimas, jų nukurdinimas ir Lietuvos vardo, dargi, nuo žemėlapiu nubaikimas. Toks buvo likimas Lietuvos sūnų ir dukrų netekus savo ašnosios valstybės. Tai vergovės balansas. Ir tarė gudas: "tebūnie Lietuva ir tamsi ir juoda".

Vasario 16-tos aktu vergovės retėžiai subyrėjo, atsiduoso lietuvių krūtinė, kaip Lozorius Lietuva prišiklė gyvenimui. Vasario 16-tos aktu ji užvertė įai primetą gėdinga Lietuvos skriaudos istorijos lapą, pasinėdino "kirato vargo kakoto". Laimingi buvo sulaukusieji tos dienos.

"O kiek žitų i amžinį kelionę Nuejo skurdūs, laukdami anos".

Vienas tokių peranksti nukeliavusių amžinybėn, tai šių metų jubilatas — Vincas Kudirkas. Šimtas metų nuo jo gimimo dienos. Džiaugiamosi spėjus laisvės metais aplankyti jį, Kudirkas, kaip ant šepusis krantus. Šiais jubiliejiniais metais at tuoj didžiojo. Tas vyraitas, greita gausingų raštų, paliko saviešms išlikti patarimą:

"Lietuva mano. Priešui ant tavo mirtus Privalai hydrą tapti ta, kuriai nukirtus Galvą, tuoj kelios galvos vietos jos išdygsta Išliks tik i hydrą gyvumo pavirtus".

Šiandien labiau negu bet kada vyksta lietuvių tautos naikinimas. Tat, Kudirkos įspėjimas ir šiai dienai tobalojoja. Galvoms Lietuvoj, dėl prieš, slausimo, surečijus, galima bent užsienio lietuvių talka padėti gelbėti, galime jų galvas ir širdis išsaugoti lietuviškam reikalui. Ne tik galime, bet ir privalome. Juo labiau, kad Lietuvos reikalas yra ir viso laisvojo pasaulio reikalas. Nes jeigu laisvė išburia bet kur pasaulyje užgesa, tai nesvegiamai paliečia visus. Teisingai pasakė John Donne: "Niekad neklausk kam varpai smūgins. Jie skambina tau".

Šiandien visuos kontinentuos skamba Kudirkos himno žodžiai. Nėra Lietuvos, kuris negiedotų: "Vardan tau Lietuvos — vienybė teisydi".

Galingai Amerikai šiandien vienybė — būtinybė. Ji būtina visom laisvom Europos tautom. Ji būtina, dargi, visam laisvajam pasauliui. Visos laisvos tautos suka i vienybės vičiškelį. Pasukime šiais jubiliejiniais metais i tą vičiškelį ir mes. Vienybėje — galybė. Joje mūsų pasiekimo laidas.

"Daugel krito sūnų, kaip tu lapų rudens", dėl Lietuvos laisvės, pradant nepriklausomybės kariais ir baigiant šių dienų imperialistinio komunizmo aukomis. Ypač prisimintina šia progą Lietuvos nepriklausomybės akto mirė ir nužudyti signatarai. As šiulyčia pagerbti jų ir bendrai visų žuvusių už Lietuvos laisvę atmintį minutę tylos ir susitelkimo.

Lietuvos laisvė palaimų as neišskaičiuosiu. Perdaug skaitlingi jūs tarpe tu palaimų liudytojai. Neišskaičiuosiu nei tos gillos, kaip jūra, dabartinės lietuvių tautos skriaudos. Tai būtu per ilgai. Didžiulis tarp tu dviejų laikotarpių kontrastas.

Vasario 16 dieną, laisvės metais, Lietuva pasipuošdavo savo trispalve. Tą dieną mes gerėjome i didžiavomės šaunia Lietuvos kariuomene. Miestuos, miesteliuos laisvų lietuvių eisenos pakiliai žygiuodavo su giesme ir daina i maldos namus, sudėti maldą Aukščiausiajam už nepriklausomybės palaimas; prie nežinomo kareivio kapo, kad kad pareikšti pagarbą už iškovotą laisvę ir ištikimybę žuvusių idealui; i sales, kad išskaičiuoti Lietuvos padarytą šaunų pažangą; i ramoves ir pokylius, kad pakelti taurę už atgimusią laisvą, nemirtingą Lietuvą. Laisvės kovų invalida i džiavosi savo auka Tėvynei. Tą dieną buvo laisvojo lietuvių didžioji šventė, jo džiugiesio ir garbės diena.

Taip buvo seniau. O šiandien? Šiandien trispalve nebėra pleveuoją jos Tėvynėje. Ji okupanto sutrypta arba lietuvių giliai paslepta. Eisenos bažnyčion uždraustas. Lietuvos kario uniformos nesimato ir jo daina nutilo. Tyla viešpatuoja ir prie nežinomo kareivio kapo. Svetima, pikta ranka sunaikino ir išniekino tą kapą ir jo paminklą. Sventvagiška priešio ranka išgyvendino iš tos šventovės ir kenčiančios tautos simbolius, jos kryžius. Trimto garso ten jau nesigirdi i Amerikos lietuvių dovana Tėvų Zemei, laisvės varpas, nebeskamba. Laisvų lietuvių nevaržomai giedamas Lietuvos himnas autorias Tėvynėje svetimųjų, irgi, uždraustas.

(Bus daugiau)

## APIE TAIKOS GALIMYBES IR PABALTJO VALSTYBES

New York (LAIC). — Karl von Wiegand seniausias Amerikos užsienio korespondentas Detroit, Mich., "Times" gruodžio 30 d., ir Los Angeles "Examiner" sausio 2 d. svarsto taikos galimybes 1958 metais. Jis nurodo, kad kaip JAV-bių, taip ir rusų politikos vadai, vyriausybių viršūnės kalba apie taikos išlaikymą. Tačiau šis žymus žurnalistas nurodo už kokią kainą Masėja siekia taikos ir susitarimų. Masėja nori igyti pripažintos didžiagos įtakos satelinėse valstybėse, o taip pat pripažinimo jų užkariavimų anksčiau buvusių nepriklausomų Baltijos valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos. Kiti šis žodžiais, žurnalistai sako, rusai nori pripažinimo "status quo".

HONG KONG. — Vasario 13-tą paskelbta žinia, kad komunistinė Kinijos autoritetai areštavo ir įkalino Cantono vyskupų Domenico Tang ir du jo asistentus kunigus, Raudonieji kaltina vyskupę ir jo asistentus U. S. šnipais ir už pastangas gelbėti amerikiečius misijonierius laikomus "kalėjimuose".

NEW ROCHELLE, N. Y. — Vasario 14-tą dėl gyvenamo namo gaisro žuvo keturi žmonės.

## NERAMINANČIOS KALBOS

PRANYS ALSENAS, Kanada

Nežiūrint mūsų geriausių inžinierių Amerikos atšvilgiu, mes nuolat, o nuolat girdime ypatingai pesimistiškas kalbas pačių amerikiečių ir, paspyčiau, gausių žymių asmenų lūpomis pasakytas. Tos kalbos, toli gražu, neraminančios nei eiliniams Amerikos koloso gyventojams, nei tuo labiau, kiekvienam laisvojo pasaulio žmogui.

Prisiklausius ir prisiskaičius tokių kalbų, kiekvienam stoja prieš akis klaidus vaizdas. Atrodo, jog nebe už kalnų tie laikai, kada ištoniškos įšgos paklūpdyse pasaulį prie pragariškos Antikristo mašinos ir Gėris — bus nugalėtas blogio.

### Kalba Gana Zymus Amerikietis

Torontiško dienraščio "The Globe and Mail" nuolatinis bendradarbis, Philip Deane, reziduojas Washington, štai, praneša savo atstovaujama laikraščiu Dr. Eric A. Walker, Pennsylvanijos valstijos universiteto prezidento, sausio 16 d. pasakytos kalbos turinį, kuris anaipol, nėra raminantis. Ir, kas dar svarbu, tas asmuo, Dr. Eric A. Walker, kalbėjo oficialiai kaip vicepirminikas Prezidento Eisenhowerio sudaryto mokslininkų ir inžinierių komiteto Taigi, jo kalba įsidėmėtina i priimtina kaip susirūpinimo vertas įspėjimas visam laisvajam pasauliui, o ypatingai — Amerikai.

Kalbėtojo teigimu, pakol JAV ir jų alijantai nesigriebs ypatingai drastiškų priemonių padaryti progresą savo technologijoje — prieš akis turimą dešimtmetį laisvojo pasaulio tautos — eventualiai — galės jaustis industrialioj, politikoj ir kultūroj tarytum teturinčios Sovietų ir jų bloko kolonijų statusą.

Toliau savo kalboj Dr. Walker pabrėžes, jog jis nerodas pirštų i Sovietų grasinimą laisvajam pasauliui savosiomis tarpkontinentinėmis raketomis ar kitais superginklais, nors ir tai esą itin didelis pavojus, tačiau jis kalbas, aplamai, apie Sovietų daromą progresą technologijoje kurio pagalba, o laisvojo pasaulio atsilikimu — galis ateiti laisvams, kada Sovietinis blokas užims laisvuosius netgi . . . be šuvio . . .

### Kaip Kalbėtojas Pateisina Savo Teigimus?

O gi, štai! Esa, mažiau kaip prieš 30 metų, Sovietų Sąjungą kviesdavosi — importuodavo i savo šalį amerikiečius inžinierius ir mašineriją, kad pastarieji mokintų juos ir išvestų iš buvusio begaliniai didelio primityvumo. . . Tačiau — neilgai tai trukę. Nuo 1927 iki 1957 metų Sovietijoj kolegijų lygio graduatų skaičius pakilęs nuo 21,000 iki 134,000.

Gi JAV-bės per tą laiką pa sistūmėjusios pirmyn nuo 34,000 skolinės srities graduatų iki 37,500. Esa, 1928 m. mes, amerikiečiai Sovietus lenkdamom te įsrietyje santykiu 3:2, tačiau liuo metu Sovietai savo pastangas patirdinę šešis kartus . . .

Esa, šiuo metu vientik Sovietų Sąjunga turinti daugia mokslininkų ir inžinierių, negi Jungtinės Amerikos Valstybės žiti turi 1,5 mil. specialistų, Amerika — 1.3 mil. Gi pridūjes

Sovietų satelitus — jie toli pralenkia Vakarus. . .

Be to, šio mokslininko teigimu, dargi Amerikos inžinieriai, bent daugumoj, praleidžia ypatingai daug laiko naujus virtutes jų pagerinimus ar kitokius žmogaus gyvenimo pagerinimo atributus begaminami ar, pagaliau, sprausdami i įvairiausių rekybų manadžerių vietas, kai, uo tarpu, sovietiškieji inžinieriai — tikrai žing, savo paskirtinai — industrinėj gamyboj . . .

Sovietų investuoti pinigai i mokslinimo sritį, esą, neša didelį pelną. Nuo 1951 iki 1956 m. žieno produkcija je pakilę 32%, naftos — 85%, vario (copper) — 90% ir elektros jėgos — 80%.

Nebedėstau, toliau, ka Dr. A. Walker savo kalboj pasakė, nes tai reikalauj dar ypatingai daug popierio. O jis, nurodydamas pavyzdžiais, dar kalbėjo apie daugelį sričių, kuriose Sovietai Ameriką pasivijo ir pralenkė.

Taigi, kaip matome, tikrai neraminančios žinios, nieko gero laisvajam pasauliui nežadą daviniai . . .

Nenorint, kad raudonieji užlėtų savo geležinius pantius ir unt likusios dar laisvos pasaulio dalies, reikalinga Amerikai ir jos sąjungininkams ypatingai pasispauti, nes padėtis — tikrai vėta susirūpinimo.

## RASOMA LIETUVIŲ KATALIKŲ ISTORIJA

Schuykill rajono Kunigų Vievybės susirinkime vasario 5 dieną ryškiai buvo išskeltas reikalas parašyti ir išleisti L. K. Istoriją angliškai ir lietuviškai. Juk lietuvių katalikų darbu pėdakai taip ir išnyktu, jei tokios istorijos skubiai neatsirastų. Kios tautybės jau seniai yra išėdusios angly kalbą didelius reikalus iš savo tautinio katalikiško veikimo Amerikoje. Nėgalime atsilikti ir mes. O ir mūsų lietuvių katalikai yra įraše gražia savo darbų eilę Amerikoje. Kiekviena parapija, kiekviena liet. katalikų draugija ir kiekvienas katalikas turėtų pagalvoti ir remti šį sunkų darbą savo žiniomis, informacijomis, dokumentais, raštais, atsiminimais ir išomis išleisti. Neseniai vienas asmuo rašė, kad Pennsylvanijos lietuvių katalikų asmenų biografijų rašymas labai apileistas, bet kaip su visomis mūsų lietuvių katalikų autobiografijomis, biografijomis? Rasa

## PLAČIAI RAŠO APIE LIETUVIŲ DAILININKŲ PARODĄ

New York (LAIC). — Sausio pradžioje Milwaukee, Wis., vyto septynių lietuvių dailininkų paroda. Vietos laikraštis "Journal" parašė plačią parodos apžvalgą, kurioje suminėjo Vytautą Kasulį, Viktorą Dargį, Romą Viesulą, Alfonsą Petraivių, Paulių Augių, Teleforą Valių ir Vytautą Virkau. Apžvalga mailustruota Alfonso Dargio paveiksiais. Be kito primenama, kad Vytautas Vardys, Wisconsin universitete dėstas Amerikos vyriausybės kursą atakinęs i klausimus apie Lietuvos kultūrą i ryšyje su išstatyju paveikly temomis.

## PAKILK, TĖVIŠKE

Ii Lietuvos partizanų poezijos

Ziūrėk, pavasaris atbūnda, saulė juokias, Ir upėse tuoj išas pajudės. Pakilk ir tujan, mano tėviške, Pakilk iš naujo džiugtis ir žydėt.

Tave sukauštė ilgos, sunkios žiemos. Tu kaip gražuolė mieganti buvai. Ziūrėk, per dangų paukūčiai mėlyni sugrįžta, Ir tu laisva išiesi džiugtis su jais.

Zydės purienos gelvos pakelėse, Zydės šibūša mėlynam šile, Ir tu pajusi tave laukiant — Gyvent jaunystės ir pavasario galia.

Ir mes žydėsim čia, pavasariais žydėsim, Zydėsim vasarom, ir niekad neatėis ruduo. Tu mūsų širdyse iškelėsim rūtų sužaliuos. O ruduo vėl išo iš dūšios balnėmėmė.





LITHUANIA ONCE AGAIN WILL BE A FREE NATION

Speech of Governor FOSTER FURCOLO to the American Lithuanian Council, South Boston High School February 16, 1958, 2:00 p. m.

It gives me great pleasure to bring you the best wishes and these words of encouragement from the people of Massachusetts—on the occasion of this, the fortieth anniversary of the independence of Lithuania.

Today, in Boston, Massachusetts, and in many other cities of this country and in many countries, the Lithuanian people and their friends are paying tribute to the memory of a Lithuania which was once free.

They are paying tribute and they are offering prayers for the citizens of that unfortunate country who have struggled with every ounce of their strength to retain their dignity as a people and a democratic nation.

Today in Lithuania itself there will be no celebration of independence.

Today in Lithuania no national anthem will be sung.

Today in Lithuania no national flags will be raised.

Since the ruthless aggression of the Soviet Union in 1940, the Soviet government has employed every device, means and method at its command to obliterate and completely destroy the national sentiment of the Lithuanian people.

The celebration today throughout the world testify to the fact that the spirit of Lithuanian independence still survives. The dedication of Lithuanian people, wherever they may be on this historic day, is a reminder that the annexation of Lithuania by the Soviet Union will never be accepted.

We remember the development of Lithuania from the date of its independence in 1918 as an exemplary nation and a respected member of the family of free nations.

The first land reform set in all of Europe was installed in Lithuania at a time when three-quarters of her population was engaged in agricultural pursuits.

Compulsory education was introduced in Lithuania and within ten years illiteracy was reduced from 64% to 15%; and the number of pupils in grammar schools rose from 43,000 to nearly 300,000.

Cooperatives were developed rapidly, raising the standards of commerce, agriculture, and industry.

The State opera, ballet, and theatre of Lithuania were in-

ternationally known representative of a great culture of an ancient nation.

In America, too, we are familiar with the contributions of people of Lithuanian descent. Anna Kaskas and Paulina Stokas are well-known stars of the Metropolitan Opera Company.

Jack Sharkey and Tony Planski are famous names in the world of sports.

And in the long list of Lithuanian people who have contributed so much to America, mention ought to be made of a man who has distinguished himself at the bar and on the bench of this Commonwealth — Judge Anthony Kupka.

I have referred to the proud country which Lithuania once was and to the contribution of her people, because the fate of Lithuania has a significance which must be appraised in light of what is happening in eastern Europe today.

We are told that there are visible cracks in the iron curtain. And it is our hope that the flame of resistance still burns in the hearts of countless thousands of oppressed people in Lithuania, as well as in Hungary, Poland, and the Ukraine.

The people of the world have been reminded again and again of the brutality and ruthlessness of Soviet aggression. And the people of the free world, among which the United States of America must be counted must continue to give encouragement and assistance to those courageous people everywhere who will some day bring about the destruction of communist government.

The government of the United States has condemned the Soviet aggression against Lithuania, Latvia, and Estonia and will never abandon these captive nations in their struggle to regain their freedom.

The people of this great Commonwealth of Massachusetts celebrate with you the fortieth anniversary of Lithuania independence in that same spirit. Let us hope and pray that this dedication and this struggle will be rewarded; and the Lithuania once again will be a free nation.

There is always a right and wrong way, and the wrong always seems the more reasonable.—George Moore.

LITHUANIAN INDEPENDENCE

It must be irksome to the Soviet Union to have Lithuanian Independence Day celebrated every February 16. This is a grim reminder to the gang in the Kremlin that a day of reckoning is coming because freedom does not die in men's hearts. It lives on in successive generations — forever. Despite the stranglehold it has on Lithuania, now, Moscow cannot win; eventually, it must lose. That is the lesson of history.

For 123 years, Lithuania was held in bondage by Czarist Russia. Then came the First World War and opportunity knocked for Lithuania. It threw off the yoke and on February 16, 1918, just 40 years ago tomorrow, the independence of Lithuania was proclaimed. The hopes of successive generations were realized and their perseverance in this holy crusade rewarded.

But 22 years later, there was another upheaval with a second world conflagration. Tyranny went on a rampage again and Lithuania was one of the early casualties. It was incorporated into the Soviet Union, ostensibly through a plebiscite, but actually by force. With a gun

pointed at its head, Lithuania was left without a choice.

To this day, the United States has not recognized the legality of this move. To do so would be to condone an injustice and to be an accomplice in a crime.

So the struggle goes on. Eighteen years have come and gone since the Communist coup. They have been years of terrible hardship for these unfortunate people and of anguish for Americans of Lithuanian extraction and for others who love freedom and detest dictatorship.

But there is a measure of consolation in the knowledge things might have been worse. So long as men and women with Lithuanian blood in their veins carry on, so long as other friends of Lithuania stand by its side, all is not lost.

Today, there is added reason for faith in the future. The entire world is alerted to the menace of Communism. Lithuania does not lack for sympathy and understanding. It is not alone in the struggle for liberation. (Wilkes-Barre Times-Leader, The Evening News, February 15, 1958.)

THE ANCIENT BALT RACE

"The East Baltic race, in the strict sense, is to be distinguished from the Neo-Danubian (Slavonic)." — Prof. Carleton S. Coon.

From time immemorial the Balts (ancestors of the Letts-Lithuanians) dwelt on the shores of the Baltic Sea—peacefully tilling the soil and singing their songs. In old Lithuanian songs there is no mention of warriors or of great deeds.

The birthplace of the Indo-Europeans is popularly located on the shores of the Caspian Sea. From there all the European races, speaking an Aryan language with its Latin and Greek words. Some historians (Penka and Schrader) believe Scandinavia and the Baltic regions as their dispersion point, while Dr. Latham, noted English ethnologist and philologist, who was so enamored about all things primitive about the Lithuanians, points to Lithuania.

Rare discoveries of fine workmanship have been unearthed—ornaments, weapons, utensils—discoveries that an uncouth people could not possess. Archaeological discoveries indicate that the Niemen region was first occupied in the middle of the Stone (neolithic) Age.

When Erasmus Rask, Danish philologist, heard the Lithuanian language for the first time, he was astonished to hear the supposedly dead languages, Latin and Gothic, burst up in living reality. He thought at first that it was a dialect of the Sanscrit—the ancient language of India. Some said it

was more like ancient Greek than Greek itself.

Here are comments on the wonderful language of Lithuania by different authorities:

"The most archaic, or best preserved living language of the Indo-European family." — Prof. C. O. Blagden.

"Lithuania must be preserved, for her tongue possesses the key which opens the enigmas not only of philology, but of history." — Philologist Immanuel Kant.

"The most antique in its forms of all the living languages of the world and most akin in substance and spirit to primeval Sanscrit." — Philologist Ben. J. Dwight.

"It is one of the oldest languages in the world, perhaps the mother tongue of aboriginal Europe." — Stephen Graham.

"The study of languages has proved old loans of civilized words from Lithuanian to the Finnish language, not only to West Finnish but, also, to East Finnish language. Now used in parts distant from Lithuania, loans which must be at least a couple of thousand years old." — Age M. Benediktson.

Tacitus, the Roman historian who lived in the First Century A. D., called the Lithuanians "Aestii" and their home, which he located between the Niemen and Vistula rivers, as "Amberland." He remarks that they were of a peaceful nature and that, "They ransack the sea and are the only people in the world to gather, in the shallows and actual shore, amber."

(The Lithuanians)

ANCIENT FORESTS OF LITHUANIA

"One must first read about Lithuania as it was, read of this realm of forests, in order to understand how it is possible that this people have been forgotten and have forgotten themselves." — Lithuania. The Awakening of a Nation.

Long, long ago, Lithuania was a realm of dense forests. It is said that the branches of trees were so entwined with vines and foliage that one had to cut his way through to his nearest neighbor. It shut out the sun and the rain—in winter the warmth of the forest melted the snow before it hit the ground. It's no wonder. Medicine, the goddess of the forests, said "Lithuania is the forest—cut down the forest and Lithuania will be no more." Even today Lithuanians are lovers of nature (American - Lithuanians have numerous outdoor festivals throughout the summer). This caused Benedictson to write:

at the sight of a hour-decked forest on a bluish wintry day would burst into song, in praise of its beauty as a Lithuanian might do?"

Like Finland, Lithuania is a land of a thousand lakes. Over 1300 of these lakes measure five acres or more in area. Often tiny islands dot these lakes of indescribable beauty, with lakes rich in fish, and forests over-run with bear, fox, wild boars, wild boar, wolves and bison. Lithuania was a sportsman's paradise. The bison (tauras), a legend holds, is the guardian of Lithuania—driving off a horde of invading Tatars by their frightening roars. Also, at this time, millions of birds sang in the forests of Lithuania. The invading Teutonic Knights were so overjoyed by the jubilant bird-cries that they named their first fortress "Vogelwang" (bird-song).

Clean, simple farm life, for the Lithuanians, was the best thing that could befall them.

nian into a hardy individual. Even today one can easily find, in Lithuania, people 70 or 80 years old—in fact, in Lithuania, there are many centenarians. Not long ago Robert L. Ripley pictured, in his "Believe It or Not" cartoon, Lithuanian centenarian who still plowed his own fields.

Though the Lithuanians were protected by nature from contact with other European, Owen Ruther says that the parity of the Lithuanian tongue proves:

"The Lith themselves remained undisturbed for centuries, save perhaps, for periodic raids by the Vikings."

It seems that this one route was open and that Scandinavians and Lithuanians had relations with each other; as science admits Balt strains in all the Scandinavian countries.

GEORGE WASHINGTON

On February 22, 1732.—George Washington, American Commander-in-Chief during the War for Independence and the first President of the United States, was born at Bridges Creek, Virginia. He worked as a surveyor in his youth and served in the French and Indian Wars. After leading the colonies to victory in the American Revolution, Washington retired to his family estate at Mount Vernon. He took leave of his officers—among them were Frenchmen, Poles, Germans, Danes, Hungarians, and men of many other origins—at Fraunces Tavern, in New York City. In 1787 he presided over the Federal Convention which adopted the Constitution. Unanimously elected his country's first President, he was inaugurated in New York and served for two terms. Declining a third term, he made his Farewell Address in 1796, in which he advised his countrymen that a new country, intent on strengthening its independence, should "steer clear of permanent alliances." He died at Mount Vernon three years later.

Common Council

JOHN QUINCY ADAMS

On February 23, 1848 — 110 years ago—John Quincy Adams, sixth President of the United States, died at Washington, D. C. Before graduation from Harvard, Adams had studied and served in diplomatic posts in Europe. After a brief law practice in Boston, he served under President Washington as Minister to the Netherlands, and under his father, President John Adams, as Minister to Prussia. After five years as U. S. Senator, he was appointed Minister to Russia, and was chairman of the peace commission that negotiated the Treaty of Ghent in 1814. Later, he was Minister to Great Britain, before becoming Monroe's Secretary of State. During this time, John Adams had an important part in formulating the "Monroe Doctrine." Elected President of the United States in 1824, Adams favored a broad national program of internal improvements. Defeated for a second term, Adams served in the House of Representatives for seventeen years, fighting for freedom of speech, abolition of slavery, and for government support of science.

Common Council

ISIGYKITE LRKSA ISTORIJA

Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi artl 400 puslapių knyga. Istorija pavaizduoja lietuvių atelvytės pradžia, vargus ir iškūrimą Jungtinėse Amerikos Valstybėse; organizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, organizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Susivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.

Susivienijimo Istorija parašė Dr. Antanas Kučas, Scrantų universiteto profesorius.

Kaina \$3.00. Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridėkite \$3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Alliance of America, P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

ISTORIJOS UŽSIPRENUMAVIMO BLANKA

Siuo užsisakau LRKS Istoriją ir siūniu \$.....

Vardas - pavardė .....

Numeris ir gatvė .....

Miestas ..... Zona ..... Valstybė .....

Parasas .....

REV. BOLES LIUBAUSKAS IS GRANTED PATENT

The DuBois clergyman who tinkers with tools during his off duty hours has been granted a patent from the U. S. Government for his latest invention.

Word was received by Rev. Boles Liubauskas, assistant to Monsignor Michael J. Urbonas at St. Joseph Church, that his unique and ingenious "Family Altar" has been approved and has been classified by the U. S. Patent office.

His inventive skills first became known to the DuBois area when a detailed story of his "Safety Device for Vehicles" appeared in the Courier-Express on March 8, 1956. This item holds in upright position the folding backs of front seats of two-door autos to promote passenger safety.

Since that time, Father Liubauskas has been tinkering with other ideas.

His latest is winning plaudits from clergymen in various parts of the country, to whom he has sent complimentary "Family Altars".

Words of praise were received from Rt. Rev. Msgr. George J. Casey, Vicar General of the Archdiocese of Chicago who said the Altar "not only meets the requirements of Catholic liturgy for sick calls but also is a beautiful ornamental religious piece." John Mark Gannon, Archbishop of the Diocese of Erie, had this to say: "I can see where it will make the conferring of the Holy Sacraments to the sick and dying dignified and holy and will be very useful and impressive in hospital service to the sick. It should elevate our holy religion in the home and please and comfort our Catholic families."

In addition to the various and handy articles, the "Family Altar" has the Stations of the Cross, and a special location for the Blessed Sacrament.

He has been at St. Joseph church here since 1955, coming here from Pittsburgh.

He became interested in mechanics a long time ago, during his college days in his native Lithuania where he had been a Professor of Agriculture at a

college. His interests also reach over into sports, mechanics, electricity, and art. When he isn't engaged in his priestly duties, he can usually be found working on an invention, or working on a painting or drawing. Before he entered the priesthood he was a semi-pro wrestler and a shotput champion.

In the United States since 1939 Father Liubauskas is very much at home here for America is a land of gadgets—and inventing gadgets is an extracurricular forte for the DuBois priest.

(DuBois Courier Express, February 6, 1958.)

PRIMENAMAS MOLOTOVO-RIBENTROPO SUSITARIMAS

New York (LAIC).—Sausio 3 d. Chicago, ILL "TRIBUNE" skaitytojų laiškuose, vienas rašo, kad skaitydamas laikraščio viena vedamąjį "Ar galima dirbti biznes su Rusija?", prisiminė Molotovo Ribentropo susitarimą, kurio pasekoje Estija, Latvija ir Lietuva neteko savo nepriklausomybės.

Tos trys valstybės mėginė garingai ir sąžiningai laikytis tarptautinių susitarimų su savo ryty kaimynu. Dar niekur taip priverstinai nebuvo užmesta koegzistencija kaip Sovietų tankiai įriedėjo į tuos taiką mylinčius kraštus. Ir toji koegzistencija pasibaigė tu trijų kraštų nuostajimu laisvės, ir tolesnis Sovietų viešpatavimas tuose kraštuose. Baltijos tautosoms gresia išaiškinimu, nuolatiniu genocido spaudimu.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos likimas turėtų būti priminimas koegzistencijos šalininkams.

Teacher: Willie, give me a sentence with a direct object? Johnny: Teacher, you are beautiful.

Teacher: Johnny, what is your object? Johnny: A good report card, teacher.

STATEMENT BY THE SECRETARY OF STATE

On The Fortieth Anniversary of The Declaration of Lithuania, Latvian and Estonian Independence

This year marks the fortieth anniversary of the declarations of national independence of the peoples of Lithuania, Latvia, and Estonia. Although in 1920 the Soviet Union recognized their independence, renouncing forever all sovereign rights in the Baltic States, in 1940 the Soviet Government forcibly incorporated Lithuania, Latvia, and Estonia into the Soviet Union. This action was quickly denounced by the United States Government.

The United States remains convinced that relations between all nations must be governed by the principle of equality and guided by justice and law. It believes that the peoples of Lithuania, Latvia, and Estonia have a firm right to choose their own political, economic, and cultural systems. Determination, industry, and love of

freedom characterize the peoples of these Baltic States. These qualities have enabled their kinsmen here to make a valuable contribution to the development of the United States. The United States Government is confident that the same qualities will carry the peoples of Lithuania, Latvia, and Estonia successfully through the present tragic days and enable them to regain the rights of which they have been unjustly deprived.

It is possible to go wrong in many ways, but right in only one.—Aristotle.

He that hath right, fears; he that hath wrong, hopes.—John Ray.

Extremity of right is wrong.—John Clarke.

DIEVAS SU MUMIS

MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Angli ir lietuviai kalbomis

Angli kalba parašė kun. Richard Potts, O.E.B. Lietuvių kalbos švęstai kun. dr. A. Dakina. Išleido Sv. Romos Šventosija. 78 puslapiai, paruoštas. Kaina 30 centų apsuoktas.

Užsakant rašyti: |

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

What Dan's pastor had, in 1939 at the time of the Lit-

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc. 135 West 14th Street, New York 11, N. Y., Tel. CH 3-2583. (Licensed by USSR) Kad jūsų giminės ir artimieji gautų siuntinį-dovaną VELYKOMS, ji būtina išsiųskite neatidėliojant. Šventiems pradžiuoginkite savo artimuosius SIUNTINIŲ DOVANA. Siųskite siuntinius dabar. Naudokitės patarnavimu patikimos, atydzios ir skulios firmos.



VIETINES ZINIOS

SNIEGAS IR DIDELI SALCIAI WYOMING KLONY

Vasario 15-tos naktį ir Wyoming klonų užklupo gausus sniegas. Vietomis prisigijo iki 40 colių. Sniegą lydėjo dideli šalčiai. Sekmadienį judėjimas taip buvo suparalizuotas, kad daugelis bažnyčių pamaldų laikui buvo apytūstas, įvairūs renginiai ir susirinkimai buvo atšaukti. Dėl to pačios priežasties buvo atšauktas ir oficialus Lietuvos nepriklausomybės šventės minėjimas rengtas Redington viešbučio svetainėje, Wilkes-Barre.

Vasario 17 ir 18 daug mokyklų, dirbtuvių ir įstaigų buvo uždarytų. Dėl daugybės sniego susidaro potvynių pavojai. Autoritetai susirūpinę, kaip nuo tokių galimų pavojų gelbėtis.

NAUJA SODALIEČIŲ VALDYBA

Wilkes-Barre Šv. Trejybės parapijos sodalietės savo metiniam susirinkime išsirinko valdybą, kurios sastatas yra toks: Barbara Vaitkevičiūtė — pirmininkė; Darata Sebastianaitė — vicepirmininkė; Patricia Skiptunaitė — sekretorė; Darata Gilytė — išdinkė.

Buvusios pirmininkės p-lės Sebastianaitės pagerbimui sodalietės surengė pramogą. Draugijos dvasios vadas kun. J. P. Stalevičius nuo sodalietėjų įteikė dovaną. Buvusia valdybą dar sudarė šios narės: Dolores Sinterkevičiūtė — vicepirmininkė, Dorothy Quater — išdinkė ir Helen Ptashinski — sekretorė.

MOLIUSYTE ISLAIKE SLAUGES KVOTIMUS

Evelyn R. Moliusytė, gyv. 49 N. Landon Ave., Kingston, Pa., gavė pranešimą, kad ji sekmingai išlaikė kvotimus prieš Pensilvanijos egzaminierių tarąba registruotas slaugės diplomui.

Evelyn yra dukterė Mr. ir Mrs. Juozo Moliušio ir anukė buvusio LRKSA išdinko a. a. Jo no Moliušio. Ji yra užbaigusi Kingston High School ir Germantown Hospital ir Dispensary School of Nursing. Ji taipgi yra minėtos ligoninės slaugė personalo narė. Naujai profesionali E. R. Moliusytė linkime geriausias kloties!

"GARSO" KNYGŲ KATALOGAS

MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvi. Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1934 m. 544 puslapių. Kaina \$3.00

SVENTOJI VALANDA — Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Milliaus kas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje tampa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekli kunigų maldose ir gieslotei giesmė su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių — 10 centų.

ZYMAI NUPINGINTOS MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) ..... 5t

MALDŲ RINKINĖLIS, juodais aparais ..... 40

IVAIRAUS TURINIO

KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Pamlyta gen. Stasio Raškio. 686 pusl. Kaina: Iritais viršeliais — \$7.00; neiritais — \$6.50.

SVENTUJU GYVENIMAI — Skaitiniai katekizmo dvasiai. Knyga tur netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiai, stipriais aparais su aukso kryžiais ant viršiaus. Kaina tik \$4.00.

CROSESSES (KRYŽIAI) — Romanas. Parašė Vito Ramona. Angli kalbon šv. Antono. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga ang liškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.

VAI LEKITE DAINOS — Gražiausių Lietuvos Dainų Rinkinys. Parašė kas. J. Dabris. Papildyta rinkinį išleido kun. Fr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedideliu formatu. Telpa 288 gražiausias populiarizacines lietuvių dainas. Kaina \$1.00.

KARALIŲ IR SVENTIEJIŲ, Elenos Tumiėnės iliustrai. 2.50

AUDROSE — Buktiniai iliustrai ..... \$1.50

JOBŲ DRAMA, prof. Ant. Macosius ..... 2.00

SVENTIEJIŲ AKMENYS (ilustrai), Fausto Krišna ..... 2.00

DESYS INKvizITORIUS, prof. Ant. Macosius ..... 2.00

MESOS, Jeronimo Kalibina ..... 1.50

LAUDIES DAINOS, IV. K. V. Bapalis ..... 1.99

100 LAUDIES DAINŲ, K. V. Bapalis ..... 7.99

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

SV. KAZIMIERO 500 METŲ SUKAKTIES MINEJIMAS

SHENANDOAH, Pa. — 1458 metais mūsų lietuvių šventasis gimė. Šiais 1938 metais mes jau minėsim jį 500 gimtadienį. Garbė ir laimė turėti savo įventąjį. O juk jis tikrai mums yra brangus. Jis globojo ir gelbėjo Lietuvą ir lietuvius, jis švietė ir šviečia gražiu pavyzdžiu mūsų jaunimui. Šventasis Tėvas Pijus XII jį paskyrė Jau-nimo Ypatinguoju Globėju. Po-dėl lietuviai, ypatingai lietuvių jaunimas ir gerbia ir myli jį. Liet. Vyčiai, Lietuviai Skautai ir mūsų lietuviškos visuomenės, parapijos, draugijos ir pavieniai asmenys nešioja jo vardą, laiko savo globėju (patronu).

Placioji lietuvių visuomenė ir organizacijos šiemet ypatingai iškilmingai minės savo Globėju šventę — 500 metų sukaktį. Neatsiliks ir šioji apylinkė. Kovo 2 d. parinkta minėjimo diena. Tą sekmadienį visi tikintieji ragina-mis melstis, priimti šv. Komuniją su intencija. Kiekvieno lietuviško parapijo bus paberbtas savas šventasis.

Bendras ir iškilmingas pagerbimas įvyks sekmadienį, kovo 2 d. 3 val. p. p. Šv. Jurgio para-pijos bažnyčioje, Shenandoah. Jo pagerbimui bus šventoji Valanda. Pakviestas pasakyti pamokslus ta proga misionierius Geraldas, C. P. Parapijos cho-ras ir visi susirinkusieji giedos savo šventajam giesmės, melsis ir medituos, kad padėtų už gautas malones ir paprašytų daugiau malonių, ypač jaunimui įventėti ir susilaukti daugiau pašauktimų į dvasinį luomą.

Minėjimą rengia apylinkės kunigai. Jaunimo organizacijos, sodalietės, Šv. Vardo draugijos, katalikai veteranai, mokyklos lankiamos su savo vėlavomis ir ženklais. Dvasios vadovai ir or-ganizacijų pareigūnai stengias: suodaugausia žmonių į tą šv. Valanda sutraukti. Tikima ir laukiama, kad šį viešioji Šv. Valanda tinkamai atvaizduos lie-tuvių meilę savo šventajam. Tuo būdu ir didesnis pamaldumas į šventąjį galės išaugti tarp mū-sų jaunimo. Jei jaunimas sekty šv. Kazimiero dorybomis, tai iš-nyktų daug nesklaidumų jų gy-venime. RASA

LIETUVOS SVENTES MINEJIMO ISKILMES PER TELEVIZIJA

NEW HAVEN, Conn. — Vasario 9 d. New Havene įvyko va-sario 16-os minėjimas šv. Kazimiero parapijos salėje. Minėji-mą surengė vietinis ALTO skyrius. Minėjime kalbėjo buvęs VLIKo pirmininkas prelatas M. Krupavičius. Aukų surinkta apie 260 dolerių. Šio skyriaus minė-jimo programą du kart parodė New Haveno televizijos stotis — pirmą kartą tą patį vakarą ir ant rytojaus. A. P.

LRKSA 141 KUOPOS VALDYBA

BROCKTON, Mass. — Metiniam kuopos susirinkime išrinkta valdyba 1938 metams ir ku-rią pateko tie patys, būtent, Jo-nas Čiunys — pirmininkas, Louis A. Drusinkas — sekretorius, Vac-las Senuta — išdinkas. Kuopos susirinkimai laikomi kas mėnuo pirmą sekmadienį, po 10 val. Mūsų, šv. Kazimiero para-pijos svetainėje. L. A. D.

BERTAININIS 13 KP. SUSIRINKIMAS

BALTIMORE, Md. — LRKSA 13-tos kuopos valdyba turėjo antrą pasitarimą vasario 9 die-ną. Šiuose pasitarimuose sufor-muluotus sumanymus pateiks kuopos bertaininis susirinki-mas kovo 2 d. 9:30, šv. Alfonso parapijos svetainėje, susirinki-mų kambary.

Prakome visus narius - neres dalyvaut. Valdyba

NEW YORK — Vasario 14-tą, Washington Heights sekcijoje, namo rūsy, rado žiauriai nužu-dyta 16 metų aukštėnės mo-kyklos auklėtinė Brunette Lil-lian Mojica. Įtariamas užpuoli-kas sulstas.

BODINGAS REIŠKINYS

Sausio pabaigoje Washingtone pasirašytas JAV ir Sovietų Są-jungos vyriausybės susitarimas kultūrinių santykių klausimais. Liečiamos šios sritys: radijas, televizija, filmai, teatras, bale-tas, muzika, sportas, pasikeiti-mas delegacijomis, profesoriais, studentais, menininkais ir kt. Amerikietiai tikisi tos sutarties pagerbia truputį praskleisti ge-ležinį uždangą, o Maskva, sa-vaime atiku, tikisi galėsianti infiltruoti į Vakarų savo (ta-ka. Susitarta dviem' metais.

Derybos dėl susitarimo bu-vo vedamos slapta gana ilgą laiką. Pasitarimą pradžia siekia 1935 metų Ženevos konferen-ciją. Kiek intensyviau buvo de-riamos nuo perėitų metų spalio mėnesio. Kaip pranešama iš Washingtono, vis dėlto nepavy-kė visais numatytais klausimais susitarti. Visa eilė klausimų li-ko neišspręsta. Dėl jų bus ta-riamasi dar ir ateityje. Pavyz-džiui nepavyko iki šiol galuti-nai susitarti dėl radijo transla-cijų trukdymo (iš sovietų pu-sės). Sunkumų yra ir šu radi-jo programų pasikeitimui. Ame-rikoje veikia platus privatinis radijo bendrovių tinklai, tuo tarpu Sovietuose yra tik vienas

valstybinis radijas. Vis dėlto esą susitarta pasikeisti radijo pro-gramomis net tarptautinėmis te-momis, jei tokių translacijų tek-stai iš anksto antrosios pu-sės aprobuojami. Kai dėl filmų, tai numatoma per metus pas-keisti 12-15 dokumentarinių fil-mų ir kai kuriuos filmus net bendrai gaminti. Kai dėl pas-keitimo delegacijomis, tai čia turima galvoje specialistų de-le-gacijos, kurių skaičius labai ap-ribotas. Numatoma kasmet pas-keisti 500 delegatų (neskaitant turistų, kurie į tą pasikei-timo programą neįeina). Numa-tytos rašytoju, kompozitorių, pianistų, smuikininkų, dainininkų, skulptorių, profesorių, žve-jų, studentų delegacijos. Har-vardo ir Columbijos universite-tai pasikeis profesoriais su Mas-kvos ir Leningrado universite-tais. Dar tariamasi ir dėl sovietų aukščiausiosios tarybos ir JAV kongreso atstovų vizitų, kas žekštų, kad susitarimo at-veju sovietų "parlamentarų" de-le-gacijos sąstata Amerikon ga-lėtų atvykti ir Paleckis ... Washingtono nurodoma, kad susitarimas apie kultūrinius mainus su Sovietais nereikiš JAV politinio nusistatymo kei-timą. ELTA

MAZOSIOS LIETUVOS BICULIŲ DR-JOS SUSIRINKIMAS

WATERBURY, Conn. — Ma-zosios Lietuvos Bičulių Drau-gija Waterburyje vasario mėn. 2 l. turėjo savo susirinkimą ir tuo pačiu paminėjo 35 metų Klai-pėdos prie Lietuvos prijungimo sukaktį. Minėjime kalbėjo Va-lantiejus apie Mažosios Lietu-vo praeiti, Gureckas papasako-jo savo atsiminimų iš Klaipeidos gyventimui ir Saulaitis paminėjo peritų metų Mazosios Lietuvos mirusius veikėjus, kaip Grigo-laitį, Trukana ir 90 metų sulau-kusį mokytoją Peteraitį.

IVYKS AR NEIVYKS "VIRŠONIŲ KONFERENCIJA"

Tendencijos eiti į derybas su Sovietais Vakaruose vis stip-ėja. Jau ima aiškėti, kad didžio-sios Vakarų valstybės nebesta-tų būtina sąlyga pirmiau su-remti užsienio reikalų ministe-rių konferencija. Siuolma tik iš-anksto susitarti dėl dienotvarkės. Taip ir atrodo, kad virš-onių konferencijai bus pasi-ruošta diplomatinis pasitarimų ir susitarimų keliu. Vakaruose manoma, kad tokios konferen-cijos galima laukti vėlyvą va-sarą ar rudenį. Maskva iš savo jų-šys spaudžia, kad konferencija įvyktų daug anksčiau, jau pa-sarį. Chruščiovo pastarųjų die-nų pareiškimai rodo, kad Sovie-tų Sąjunga labiau rūpi išlaiky-ti esamąją padėtį (status quo), negu kas kita. Maskva siūlo su-daryti neopulimo pakta tarp NATO ir Varšuvos pakto val-stybių, kas praktiškai ir reiki-tų esamosios padėties pripažini-mą. Už tokį neopulimo pakta ir Vakaruose kai kas pasisako (pav. Britų premjeras Macmil-lanas), bet tai siejama su tam tikromis sąlygomis, kurių išpil-dyti Maskva nesutinka. Paver-gusioms tautoms itin rūpinas klausimas — pripažinti ar nepri-pažinti esamąją padėtį — vis dar yra vienas svačbiausių stabdžių sklaidiems susitarimams tarp Rytų ir Vakarų. (E.)

MASKVA PASIRAŠI-NEJA PROTOKOLUS DEL LIETUVOS...

Vilniaus radijas ir "Tiesa" pranešė, kad sausio 18 d. Mas-kvoje buvo pasirašyta sutar-tis-protokolas — tarp Sovietų Są-jungos vyriausybės ir Bulgari-jos apie savitarpio pretenzijų, liečiančių Lietuvos, Latvijos ir Estijos respublikas, sureguliu-vimą". Protokole esą numatoma savitarpiai atsiskirti nuo vi-šų turintį ir finansinių preten-zijų, liečiančių Lietuvos, Latvi-jos ir Estijos respublikas, bu-rusius prieš šioms respublikoms įeinant į Sovietų Sąjungą.

Iš sovietų pusės protokola pasirašė — vyriausybės įgalio-tas Sovietų Sąjungos finansų mi-nisterio pavaduotojas I. D. Zlobinas, iš bulgarių pusės — Bul-garijos ambasadorius Maskvoje, Gerasimovas.

Savime aišku, kad tasai pro-tokolo pasirašymas yra tik oku-pacinė valdžios akta, nes So-vietų Sąjunga neturi teisės ap-preti pretenzijas susijusias su Lietuvos valdybe. (E.)

ČZESTOCHOWA, Lenkija. — Vasario 13-tą, celebruojamas Mišias, mirė Kielcų sufraganas vyskupas Sobakowski. 56 me-tų. Jis mirė po 24 valandų po jo konsekravimo vyskupu.

PALM SPRINGS, Calif. — Vasario 13-tą, vos pasikėlęs nuo žemės, vėl nukrito, sudužo ir sudegė dviejų motorų lėktuvas. 18 keleivių ir 3 įgulys pareigū-nai suspėjo išsigelbėti.

NEW YORK. — Vasario 13-tą, du chuliganai, apsirūpinę laz-dom ir peiliais, įsiveržė Bronx Junior High School, apgrėbė še-šis mokinius, pabėgo.

MUZIKOS KORINIAI

"Garso" administracijoje galima gauti finansuoti mėsikos kūrinius išleista Wyoming Klono Lietuvių Choro "Dainos" Draugijos.

VESPER (Mšparai) in honor of the Blessed Sacrament for four mixed voices. Compiled and arranged by John J. Sautėnas. Šie Mšparai iš-leisti Sventųjų 1950 metų atminėliu. Kaina 60 centų.

"KARVELEI", mšram chorui; parašė Česlovas Šamauskas. Kaina 20 centų.

"MANO KARUKAS", iš liandies dainų mšram chorui prirėgė Jonas J. Sautėnas. Kaina 30 centų.

"PIRMYN Į KOVĄ", mšram chorui parašė A. Aleksis. Kaina 20 centų.

Užsakant kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJA 71-73 S. Washington Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYŲ

"Garso" administracijoje galima įsigyti praktišką dvie-jų dalių — angliškai - lietuviškai ir lietuviškai - angliškai Warilborough's išleista žodyna. Redaguotas Rev. H. H. Pewters ir Rev. I. Gorkio 888 puslapių. Kaina \$4.50 Kreiptis į "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

ELIZABETH, N. J. — 8-šios kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa-rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio. — 8-tos kuopos susirinkimas bus kovo 8-ą dieną, 7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 Superior Ave. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero para-pijos kambary.

BALTIMORE, Md. — 13-tos kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, 9:30 ryte, šv. Alfonso parapijos sve-tainėje.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po Sumos, šv. Trejybės para-pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po Sumos, bažnytinėje svetainėje.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kuopos susirinkimas bus vasario 2-ą dieną, šv. Jurgio parapijos svetainėje.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, 2 P. M., šv. Kazimiero parapijos sve-tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po Sumos, bažnytinėje svetainėje, 815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa. — 83-šios kuopos susirinkimas bus kovo 6-ą dieną, K. of P. svetainėje, Church Avenue, 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, po 10 val. Mūsų lietuvių šv. Trej-ybės parapijos svetainėje (po bažny-čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po Sumos, pas P. Stasiukoni, 107 Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, po pamaldų, kampas Glenwood ir Drew Avenue.

pabažnytinę salę, Fifth Street, So. Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, 9:00 ryte, Aukros Vartų parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill. — 101-(A) kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, "Vento" Real Estate patalpoje 800 11 iki 12 val. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, po 11-tos valandos Mūsų šv. Jurgio parapijos svetainėje, 207 York St., Brooklyn, N. Y.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po Sumos, Karalienės Anglų parapijos svetainėje. Visi narėi ir narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po 10 val. Mūsų šv. Kazimie-ro parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 155-tos kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, po pamaldų, šv. Mykolo parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po Sumos šv. Kazimiero para-pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, 1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto-Prasidėjimo parapijos mokyklos patalpo-se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, 2 val. po pietų šv. Kryžiaus para-pijos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, tuoj po paskutinį Mūsų, šv. Petro parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270-ą kuopos susirinkimas bus kovo 2-ą dieną, 7:30 vakarą, šv. Juozapo parapijos svetainėje, kampas Glenwood ir Drew Avenue.

JUOKELIAI ĮSPEJA DEL PABAL-TIJO ISPARDAVIMO

New York (LAIC). — Chicago, Ill., "NEWS" sausio 3 d. skai-tytojų laišku skyrė viename laiške (p. Daužvardis, Lietuvos konsulas Chicagoje) kalba apie Pabaltijo valstybes ir sako, kaip Sovietai išnaudotų tokią padėtį, kaip Pabaltiję, jei mes tokią būklę bet kur nors būtume sudarę. "Sovietų pasielgimas su Pa-baltijo valstybėmis — Lietuva, Latvija, Estija — aiškiai parodo Sovietų agresiją ir prieštarauja be: kokiame jų pasiūlymu Vakarų pasauliui.

"JAV-bės, Vatikanas ir dau-gelis kitų kraštų pasmerkė jė-ga užėmimą Pabaltijo kraštų ir nelegališką jų kraštų inkorpora-vimą į Sovietų Sąjungą."

RAPID CITY, S. D. — Vasario 12-tą dėl B52 bomberio nelaimės žuvo penki kariškiai, ki-ti šeši sužeisti.

"MAMYTES SORIAI" TIKRAI ŠKANOS

Ar girdėjote apie lietuviškus "Mamytes soriai", kuriuos gamina brolių Paukščių įstaiga po-ardu "Scottville Cheese, Inc. Jeigu negirdėjote ir neragavo-te, tai užsisakykite pas mus. O kartą paragavę, įsitikinsite, kad tikrai skanus. Paskaukite: JONAS J. SAUCIŲNAS, 124 Price St., Kingston, Pa. Phone: BUTLER 7-3311.

Ypatingai gėrimais laiku "Ma-mytes Soriai" plačiai vartojami.

Tiktai GRAMERCY, Licensed and Bonded by N. J. Banking Commission, pasiūlo Jums patarnavimus PINIGAI Į LIETUVĄ. Pristatymas garantuotas. Pakvitavimas parpinamas. 100 rublių — \$10.00. Mokestis už orderį \$5.00. Daugiausia \$50.00 viena perlaida, bet jūs galite užti tiek kiek norite orderių, net ir tam pačiam asmeniui. SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ. Reikalauk mūsų 16 puslapių katalo-gą ir vištų kainoraštį. Mūsų 15-ti metai — Tūkstantai patenkintų klientų. GRAMERCY SUITE, 744 Broad St., Newark 2, N. J.